
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 97Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à pessoa física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte: 0153000000
Contratada: V.H.A MUNHOZ EIRELI.
CNPJ: 15.407.834/0001-93.
Endereço: Rodovia BR 386-KM 388, s/n, Triunfo, Coxilha Velha – Pavilhão
-RS; CEP: 95.840-000.
Telefone: (51) 36549081
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 600288
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 053/2020
Exercício: 2020
Objeto: Receber da empresa supramencionada fornecimento de artigos 
militares, uniformes, fardamentos, equipamentos e acessórios.
Justifi cativa: Considerando o Memorando n°003/2020/FASPM, que expõe a 
necessidade de realizar o credenciamento de Pessoa Jurídica e Pessoa Físi-
ca, que possam oferecer aos benefícios deste Fundo de Assistência Social 
PM, por meio dos serviços reembolsáveis, no seguimento: Artigos milita-
res, uniformes, fardamentos, equipamentos e acessórios (bornal, bermu-
da, bala clava, Boné, coldres, camiseta, calça, work, capas de coletes, 
cinto, cadarço, mochila, insígnias e etc.).
Valor: até o limite máximo de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos 
mil reais).
Vigência: 12/11/2020 a 11/11/2021
Data da Assinatura: 12/11/2020
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020-FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020-CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à pessoa física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte: 0153000000
Contratada: ASTRO ABC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 04.678.283/0001-86.
Endereço: Av. Lauro Gomes, n° 5011; Bairro: Rudge Ramos; CEP: 09635-
010; Cidade: São Bernardo do Campo-SP.
Telefone: (11) 48583784.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 600247
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 057/2020
Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa para realização de reforma e adequação 
das dependências físicas da nova FARMACESO.
Justifi cativa: Visando melhor estruturação da farmácia, proporcionando es-
paço, conforto e comodidade para os associados/contribuintes do FASPM.
Valor: R$ 99.973,11 (noventa e nove mil, novecentos e setenta e três reais 
e onze centavos).
Vigência: 09/11/2020 a 08/11/2021
Data da Assinatura: 09/11/2020
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO Nº 047/2020 – FASPM, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 022/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 344903916 – Manutenção e Conservação de Bens 
Imóveis
Fonte do Recurso: 0151000000
Plano Interno: 206REFFASBe
Contratada: WELLINSON CRAVO E SILVA LTDA (WM EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 37.026.786/0001-26.
Endereço: Rua Raimundo Alves Dias, n°971, Bairro de Nazaré, na cidade 
de Barcarena– Pa, CEP.: 68445-000.
E-mail: w.cravo@wmempreendimentos.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 600022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
que deslocar da cidade de Tucuruí-PA, para Belém-PA em virtude da 
necessidade de apoio veicular para associado deste Fundo de Assistência 
Social da Policia Militar – FASPM que necessitou de atendimento médico 
na cidade. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Tucuruí-PA; Período de 26 a 28 de outubro 2020; 
Quantidade de Diárias: 03 diárias de alimentação e 03 diárias de pousada; 
Na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS 
SANTOS; CPF: 817.637.782-15; no Valor Total (R$) 759,60; ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 600185

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 812, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o CAP QOBM JOSE MARIA DA SILVA NETO MF: 
54185190/1, como Fiscal do Contrato nº 208/2020, celebrado com a em-
presa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, cujo objeto é aquisição de 
insumos destinado ao atendimento Pré-Hospitalar para as Organizações 
Militares da capital e do interior do Estado, para acompanhar e fi scalizar 
sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o 2° TEN QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA MF: 
5601851/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas 
as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 600199

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2018
Data da Assinatura:05/11/2020
Objeto: reajuste do valor global e prorrogação de vigência do contrato 
406/2017.
Valor: R$ 109.068,77
C. Funcional: 06.182.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Vigência: 05/11/2020 até 05/11/2021.
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 600198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 121 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decre-
to Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 
08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem aos municípios discriminados, no período de 16 a 20 
de novembro de 2020, a fi m de realizar o Diagnóstico Técnico das Seções 
de Defesa Civil, nos quartéis dos referidos municípios, desta forma, pre-
parar técnica e logisticamente os agentes de resposta, para atuarem nas 
ações de socorro, assistência e restabelecimento de serviços essenciais.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Breves, Cametá e Salvaterra-PA
Regiões de Integração: Marajó e Tocantins
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TEN QOABM Waldemar Chagas de Souza 5 4 1.269,99

STEN QBM RR Jose Augusto Lima Barbosa 5 4 1.186,92

CB QBM Silvaneide da Silva Serrão 5 4 1.139,40

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 599885


